УИД 23RS0044-01-2023-003399-08

Дело №1-312/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Северская 26 декабря 2023 года

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Вихора П.Н., 

при секретаре судебного заседания Казанцевой И.И.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Северского района Краснодарского края Наганенко В.С., прокурора Северского района Ширяева Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО2, предъявившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, с неполным средним образованием, не женатого, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), т.е. преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в помещении принадлежащего ему гаража, где заведомо зная, что у его знакомого – ФИО3, имеются банковские карты: ПАО «Сбербанк России» №, счет №, АО «Тинькофф Банк», счет №, карта «Блек» №, карта «Платинум» №, на его имя, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода.

Далее, ФИО1, предположил, что на счету данных карт могут находиться денежные средства, в результате чего в указанный период времени, у него из корыстных побуждений и в целях личного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковских карт «ПАО «Сбербанк России» №, счет №, АО «Тинькофф Банк», счет №, карта «Блек» №, карта «Платинум» №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, при этом ФИО1, решил реализовать свой преступный умысел, путем совершения неоднократных тождественных действий, а именно оплачивать приобретение различных товаров указанной картой, в торговых объектах 

<

адрес>

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, счет №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 46 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактного электронного платежа, произвел оплату планируемых к приобретению им товаров, в магазине «Любимый» ИП «ФИО6.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 362 рубля 00 копеек, чем совершил тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, счет №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 00 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактного электронного платежа, действуя из корыстных побуждений, попросил не осведомленного о его преступных действиях ранее знакомого Свидетель №1, путем бесконтактного электронного платежа приобрести в указанном магазине товаров и произвести их оплату планируемых к приобретению им товаров, в магазине «Пятерочка 7268» ООО «Агроторг» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113 «м», на сумму 940 рублей 52 копейки, чем совершил тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк», «Платинум» №, счет №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 33 минуты, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственники и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактного электронного платежа, произвел оплату планируемых к приобретению им товаров, в магазине «Мишутка» ООО «Катальпа» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113 «м», на сумму 1 190 рублей 00 копеек, чем совершил тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк», «Платинум» № «Блек» №, счет №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 48 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственники и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактного электронного платежа, произвел оплату планируемых к приобретению им товаров, в магазине «Солнышко» ИП «ФИО7.» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 132\1, на сумму 2 500 рублей 00 копеек, чем совершил тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк», «Платинум» № «Блек» №, счет №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 50 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственники и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактного электронного платежа, произвел оплату планируемых к приобретению им товаров, в магазине «Тут Парфюм» ИП «ФИО8.» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 132, на сумму 400 рублей 00 копеек, чем совершил тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк», «Платинум» № «Блек» №, счет №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 13 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственники и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактного электронного платежа, произвел оплату планируемых к приобретению им товаров, в магазине «Шашлык-Шаурма» ИП «ФИО9.» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113\2, на сумму 380 рублей 00 копеек, чем совершил тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк», «Платинум» № «Блек» №, счет №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 15 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственники и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактного электронного платежа, произвел оплату планируемых к приобретению им товаров, в магазине «Цыплята Гриль» ИП «ФИО10.» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113\2, на сумму 685 рублей 00 копеек, чем совершил тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк», «Платинум» № «Блек» №, счет №, на имя ФИО3, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3 000 рублей, без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 21 минуту, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственники и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактного электронного платежа, произвел оплату планируемых к приобретению им товаров, в магазине «Мишутка» ООО «Катальпа» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113 «м», на сумму 146 рублей 00 копеек, чем совершил тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета.

Своими неоднократными действиями ФИО1, совершил тайное хищение с банковских карт ПАО «Сбербанк России» №, счет №, АО «Тинькофф Банк», счет №, карта «Блек» №, карта «Платинум» №, на имя ФИО3, денежных средств в общей сумме 6 603 рубля 52 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3, значительный материальный ущерб, на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1, в судеюнолм засдении воспользовался правом предусмотренным ст.51 Конституцией РФ и отказался от дачи показания.

Из оглашенных с согласия участников сторон показаний данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии защитника, которые ФИО1 подтвердил в судебном заседании следует, что ФИО1 признав себя виновным полностью по предъявленному обвинению, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, к нему в гараж по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Победы, д. 8 пришли ранее знакомые ФИО4 и ФИО5, как он позже узнал от сотрудников полиции Кондратенко В.ВЮ. и Свидетель №1, они находятся в дружеских отношениях. Спустя пару минут, они все, решили сходить в магазин «Продукты», по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Победы, д. 4, где ФИО4 приобрел продукты питания. При этом у него ФИО1 увидел портмоне с различными картами, в том числе банковскими, какими именно не знает, не рассматривал. Данное портмоне ФИО4 положил в барсетку у него на поясе. Они втроем вернулись в гараж, продолжили общение, при этом ФИО4 снял барсетку и положил на край стола под свою куртку, а потом они втроем уснули. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 проснулся, и решил сходить в магазин, но так как у него было мало денег, он решил взять портмоне с картами ФИО4, при этом он понимал, что совершает кражу, но самонадеянно полагал, что ФИО4 простит его. Перед выходом, ФИО1 разбудил не о чем не подозревающего ФИО5 и попросил сходить с ним в магазин. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 46 минут ФИО1 зашел в магазин «Любимый» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Победы, д. 4, ФИО5 с ним в магазин не заходил. В магазине он приобрел две бутылки пива, пачку сигарет, марку не помнит, и две банки пива, марку не помнит, так же как и на какую сумму приобрел товаров. Далее он достал из портмоне ФИО4 первую попавшуюся карту, какого именно банка не помнит, и надеясь, что на ней есть деньги, приложил к терминалу бесконтактной оплаты, зная, что данными картами можно пользоваться без ввода пин кода, от 1 000 до 3 000 рублей, и оплата прошла, он забрал покупки и вышел из магазина. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 13 минут, ФИО1 с ФИО5 зашел в магазин «Пятерочка», по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, более точного адреса не знает, где приобрели два бумажных пакета вина, марку уже не помнит, кусок сыра, две упаковки сосисок «Красная цена», выпечку – две пиццы и что-то еще, а так же две банки пива «Балтика 7» и «Балтика 9», объемом 0,5, примерно на сумму до 1 000 рублей. Когда ФИО1 и ФИО5 подошли на кассу, ФИО1 дал ФИО5 портмоне ФИО4, так как в руках нес продукты, при этом не пояснил ему, что украл данное портмоне у ФИО4, и попросил достать любую карту и оплатить продукты пока он выкладывал их на кассу. ФИО5 приложил карту к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, после чего, он вернул карту на место и отдал портмоне ФИО1 обратно. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 33 минут, ФИО1 с ФИО5 зашел в магазин «Мишутка» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, точный адрес не знает, а так же уже не помнит, что там приобретал. Далее он достал из портмоне ФИО4 первую попавшуюся карту, какого именно банка не помнит, и надеялся, что на ней есть деньги, приложил к терминалу оплаты, оплата прошла, он забрал покупки и вышел из магазина. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 48 минут, ФИО1 с ФИО5 зашел в магазин «Солнышко» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, слева на входе в рынок, точнее адреса не знает, где продают игрушки. В данном магазине он приобрел, музыкальную колонку, стоимостью 2 500 рублей, а именно достал из портмоне ФИО4 первую попавшуюся карту, это была карта банка АО «Тинькофф Банк», и надеясь, что на ней есть деньги, приложил к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, он забрал колонку и вышел из магазина. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1 с ФИО5 зашел в магазин «Тут Парфюм» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, справа на входе в рынок, точнее адреса не знает. В данном магазине он приобрел, двое духов, одни из которых подарил ФИО5, хотя он не просил. Приобретенные духи он так же оплатил картой АО «Тинькофф Банк», из портмоне ФИО4, путем приложения ее к терминалу бесконтактной оплаты. Далее ФИО5 устал ходить, и спросил у ФИО1, куда он собирается нести все эти покупки, на что последний пояснил, что к себе домой, тогда ФИО5 ушел, при этом ФИО1 отвлекся и не помнит, сказал ли ему ФИО5, что пошел обратно в гараж. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 13 минут, он зашел в магазин «Шашлык» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, более точного адреса не знает, где приобрел шаурму стоимостью 380 рублей, которую так же оплатил путем приложения карты АО «Тинькофф Банк» из портмоне ФИО4, к терминалу бесконтактной оплаты и оплата прошла. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 15 минут, в магазине «Цыплята Гриль» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, более точного адреса он не знает, где приобрел одну курицу гриль стоимостью примерно 600 рублей, которую так же оплатил путем приложения карты АО «Тинькофф Банк» из портмоне ФИО4, к терминалу бесконтактной оплаты и оплата прошла. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 21 минуту, ФИО1 направился в магазин «Мишутка» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, где приобрел какие-то товары, но какие, и на какую сумму не помнит. Покупки в магазине «Мишутка», он так же оплатил путем приложения карты АО «Тинькофф Банк» из портмоне ФИО4, к терминалу бесконтактной оплаты и оплата прошла. После чего приобретя, все, что он хотел, направился домой, где оставил все покупки, вернулся в гараж, где ФИО4 стал его спрашивать, не видел ли он портмоне ФИО4, ФИО1 испугался и сказал, что не видел, а портмоне с картами подбросил на диван, но ФИО4 уже вызвал сотрудников полиции. Вину свою он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется возместить потерпевшему причиненный им ущерб. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он и ФИО5 пришли в гости к Роману в гараж по адресу: 

<

адрес> где стали общаться. Спустя пару минут все, решили сходить в магазин «Продукты», по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Победы, д. 4, где он приобрел продукты питания, за которые расплатился банковской картой, какой именно не помнит, у него их три. Все свои карты он хранит в портмоне и в барсетке на поясе, видели ли ФИО5 и Роман как он их туда кладет, не знает. Вернувшись в гараж, все втроем продолжили общение, при этом барсетка была при нем, а потом они втроем уснули. Вечером он проснулся, ФИО5 спал, а Ромы не было, на столе лежало портмоне и не хватало вышеуказанных банковских карт. Он спросил у ФИО5, где карты, он пояснил, что не знает. Позже вернулся Рома, у которого он так же спросил, где карты, он пояснил, что не знает, они стали втроем их искать. После чего он в приложения увидел, что с карт произошли списания в этот день вечером пока он спал в основном продуктовых магазинах. После чего он еще раз спросил у ребят, кто пользовался его картами, они ответили, что не знают, и он вызвал сотрудников полиции. Причиненный ему ущерб в сумме 6 603 рубля 52 копейки, является для него значительным, так как он постоянного стабильного заработка не имеет, периодически неофициально подрабатывает, когда есть возможность, заработная плата нефиксированная и составляет обычно не более 20 000 рублей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, днем он и ФИО4 пришли в гости к Роману в гараж, расположенный в пгт. Афипский где решили сходить в магазин где ФИО4 приобрел продукты питания. Потом вернулись в гараж, продолжили общение, при этом ФИО4 снял имеющуюся при нем барсетку, а потом они втроем уснули. Чуть позже его разбудил Рома, и попросил сходить с ним по магазинам. Примерно в 15 – 16 часов Рома зашел в магазин «Любимый» он с ним в магазин не заходил. Роман вышел с двумя бутылками пива, марку он не помнит, что еще не помнит, а так же не знает, чем он расплачивался, и были ли у него денежные средства. Потом он с Романом зашел в магазин «Пятерочка», «Солнышко» и другие, где приобрели продукты питания и музыкальную колонку. В магазине парфюм на рынке Роман приобрел так же двое духов, одни из которых подарил ему. Роман оплачивал приобретенные товары банковскими картами. Он устал с Романом ходить, и спросил у Романа, куда он собирается нести все эти покупки, на что он пояснил, что к себе домой. В связи с чем, он ему ответил, что с ним не пойдет, а вернется в гараж к ФИО4 и будет ждать его там. Куда дальше направился Рома, он не видел, вернулся в гараж, где еще спал ФИО4, в связи с чем, он просто дальше лег спать. Проснувшись, ФИО4 стал спрашивать, не видел ли он его портмоне, он сказал, что не видел, и он стал звонить Роме, но телефон был выключен. В этот момент ФИО4 на его сотовый телефон, стали приходить смс уведомления, о совершении покупку с его карт. В это время пришел в гараж Рома, которого ФИО4 стал спрашивать, где его портмоне с картами, и ФИО4 вызвал сотрудников полиции, к их приезду Рома, якобы нашел портмоне и карты под диваном, пояснив, что не брал их. 

Помимо показаний подсудимого, признавшего вину в предъявленном обвинении, показаний потерпевшего и свидетеля, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах обвинения, признанных достаточными и допустимыми для постановления обвинительного приговора.

Так, протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Северскому району за номером 13743 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение его банковских карт, с которых в последующем произошло списание денежных средств в сумме 6 603 рубля 52 копейки. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3, ФИО1, Свидетель №1, согласно которому участвующие лица указали на место, откуда ФИО1 совершил хищение банковских карт, принадлежащих ФИО3

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3, у которого были изъяты: сотовый телефон марки «HUAWEI P20 lite», IMEI: №, №, с абонентским номером телефона: №, сотового оператора «Теле 2», копия выписки по счету на двух листах формата А4, две копии чеков на одном листе формата А4, по карте ПАО «Сбербанк России» №, счет № на имя ФИО3, копия выписки по счету № АО «Тинькофф Банк» по картам «Блек» №, «Платинум» №, на имя ФИО3 на двух листах формата А4, изъятых ДД.ММ.ГГГГ.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещение служебного кабинета № 3 следственного отдела Отдела МВД России по Северскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, ст. Северская, ул. Комарова, д. 2, совместно с ФИО3, были осмотрены: сотовый телефон марки «HUAWEI P20 lite», IMEI: №, №, с абонентским номером телефона: №, сотового оператора «Теле 2», копия выписки по счету на двух листах формата А4, две копии чеков на одном листе формата А4, по карте ПАО «Сбербанк России» №, счет № на имя ФИО3, копия выписки по счету № АО «Тинькофф Банк» по картам «Блек» №, «Платинум» №, на имя ФИО3 на двух листах формата А4, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что в приложении ПАО «Сбербанк России» по карте №, счет № на имя ФИО3 о списании денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут на сумму 362 рубля в Продукты (PRODUKTY AFIPSFIJ RUS), с карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут на сумму 940 рублей 52 копеек в Пятерочка (PYATEROCHKA 7268 AFIPSKIJ RUS), с карты №; Далее осмотрена выписка по карте ПАО «Сбербанк России» №, счет № на имя ФИО3, на двух листах формата А4, а так же две копии чеков на одном листе формата А4, где имеется информация о списании денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут на сумму 362 рубля в Продукты (PRODUKTY AFIPSFIJ RUS), с карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут на сумму 940 рублей 52 копеек в Пятерочка (PYATEROCHKA 7268 AFIPSKIJ RUS), с карты №; Далее осмотрено онлайн приложение «Тинькофф Банк» по счету 40№, по картам «Блек» № и карта «Платинум» №, на имя ФИО3, а так же выписка по указанному счету и картам на двух листах формата А4, в которых имеется информация о списании денежных средств, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минут на сумму 1 190 рублей 00 копеек в (M.N. MISHUTKA 1 AFIPSKIY RUS), с карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут на сумму 2 500 рублей 00 копеек в IP OSIPOVA M.F. AFIPSKIJ RUS), с карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут на сумму 400 рублей 00 копеек в TUT_PARFYUM IP MARGOSK AFIPSKIJ RUS), с карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут на сумму 380 рублей 00 копеек в IP SERGEEVA K.P. AFIPSKIJ RUS), с карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут на сумму 685 рублей 00 копеек в TSYPLATA-GRIL AFIPSKIJ RUS), с карты № ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минут на сумму 146 рублей 00 копеек в (M.N. MISHUTKA 1 AFIPSKIY RUS), с карты №.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, в помещении магазина «Любимый» ИП «ФИО6.», где последний пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ он приобрел товары, которые оплатил похищенной картой у ФИО3 В ходе осмотра изъято видео с камеры наблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ на диск.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113м, с участием ФИО1, в помещении магазина «Мишутка» ООО «Катальпа», где последний пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ он приобрел товары, которые оплатил похищенной картой у ФИО3 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113м, с участием ФИО1, в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», где последний пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ он приобрел товары, которые оплатил похищенной картой у ФИО3 В ходе осмотра изъято видео с камеры наблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ на диск.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11 д. 132\1, с участием ФИО1, в помещении магазина «Солнышко» ИП «ФИО7.», где последний пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ он приобрел товары, которые оплатил похищенной картой у ФИО3 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 132, с участием ФИО1, в помещении магазина «Тут Парфюм» ИП «ФИО8.», где последний пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ он приобрел товары, которые оплатил похищенной картой у ФИО3 В ходе осмотра изъято видео с камеры наблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ на диск.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113\2, с участием ФИО1, в помещении магазина «Шашлык» ИП «ФИО12.», где последний пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ он приобрел товары, которые оплатил похищенной картой у ФИО3 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11, д. 113\2, с участием ФИО1, в помещении магазина «Цыплята Гриль» ИП «ФИО10.», где последний пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ он приобрел товары, которые оплатил похищенной картой у ФИО3 

Протокол осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещение служебного кабинета № следственного отдела Отдела МВД России по Северскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, ст. Северская, ул. Комарова, д. 2, произведенный совместно с подозреваемым ФИО1, защитником ФИО2, были осмотрены видео с камеры наблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в магазинах: «Любимый» ИП «ФИО6.», расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Победы, д. 4, «Тут Парфюм» ИП «ФИО8.», расположенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11 132, «Пятерочка» АО "Агроторг", расположенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11 113 «м». Участвующий в осмотре ФИО1, подтвердил, что на всех видео он осуществляет оплату покупок похищенными у ФИО3 банковскими картами.

В судебном заседании исследованы выписки по банковским счета ПАО «Сбербанк России», АО «Тинькофф Банк» по картам «Блек» и «Платинум», а также содержание видеозаписей с камер наблюдения магазинов «Любимый» ИП «ФИО6.», «Тут Парфюм» ИП «ФИО8.», «Пятерочка» АО "Агроторг". 

Совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, дополняющих друг друга и не вызывающих у суда сомнений в их достоверности, свидетельствует о том, что указанное в приговоре преступление совершено ФИО1

Тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств». 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 не имел разрешения от владельца банковских карт ФИО3 на их использование, не зная пароля, кода доступа карт при обстоятельствах, указанных в деле, денежные средства похитил тайно, распорядился ими по своему усмотрению. При этом нет имеет принципиального значения для квалификации действий подсудимого то обстоятельство, что ФИО1 и ФИО3 хорошо знали друг друга и имели личные отношения.

ФИО1 собственником денежных средств, находящихся на картах не являлся, не имел полномочий и законных оснований для распоряжения ими.

С учетом размера дохода потерпевшего не более 20 000 рублей в месяц, ущерб в размере 6 603,52 рубля является для ФИО3 значительным.

Таким образом, суд, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, считает, что вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления доказана и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений.

Суд учитывает добровольное возмещение подсудимым ФИО1 имущественного ущерба в полном объеме, что согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Так же, в качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины ФИО1, его раскаяние в содеянном, а также то, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. По тем же основаниям не усматривается судом поводов для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления против собственности, данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы без дополнительных наказаний.

При этом суд приходит к выводу, что исправление осужденного впервые совершившим тяжкое преступление, раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства, имеющего постоянную регистрацию по месту жительства, возможно без реального отбывания назначенного наказания, с применением положений ст.73 УК РФ.

В этой связи, судом при назначении наказания учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

- видеозаписи с камер наблюдения на дисках, упакованных в белые бумажные конверты ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в магазинах: «Любимый» ИП «ФИО6.», расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Победы, д. 4, «Тут Парфюм» ИП «ФИО8.», расположенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11 132, «Пятерочка» АО "Агроторг", расположенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. ФИО11 113 «м», оставить хранится в материалах уголовного дела.

- сотовый телефон марки «HUAWEI P20 lite», IMEI: №, №, с абонентским номером телефона: №, сотового оператора «Теле 2», оставить по принадлежности у ФИО3 

- копия выписки по счету на двух листах формата А4, две копии чеков на одном листе формата А4, по карте ПАО «Сбербанк России» №, счет № на имя ФИО3, копия выписки по счету № АО «Тинькофф Банк» по картам «Блек» №, «Платинум» №, на имя ФИО3 на двух листах формата А4 – оставить хранится в материалах уголовного дела.

Меру пресечения, избранную ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд находит возможным оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу; в испытательный срок зачесть время со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 обязанности без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 (одного) раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и время, назначенные инспекцией.

Контроль за исполнением осужденным обязанностей возложить на органы уголовно-исполнительной инспекции по месту фактического жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- видеозаписи камер наблюдения на дисках, упакованных в белые бумажные конверты, изъятые в ходе осмотра мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, копию выписки по счету на двух листах формата А4, две копии чеков на одном листе формата А4 по карте ПАО «Сбербанк России» №, счет № на имя ФИО3, копию выписки по счету № АО «Тинькофф Банк» по картам «Блек» №, «Платинум» №, на имя ФИО3 на двух листах формата А4 - хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «HUAWEI P20 lite», IMEI: №, №, сотового оператора «Теле 2», хранящийся у ФИО3 по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: П.Н. Вихор